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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zodolněním vybraného měkkého cíle před násilnými

trestnými činy, zejména před teroristickými útoky. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

V teoretické části se zabývá historií terorismu, základním druhům teroristických

aktivit, definuje terminologii a základní skupiny měkkých cílů. V praktické části se zabývá

analýzou hrozeb pro vybrané školské zařízení, posouzením stávajícího zabezpečení objektů

školy a návrhy na personální a technická opatření vedoucí ke zvýšení bezpečnosti žáků i

zaměstnanců školy.

Klíčová slova: bezpečnost, hrozba, měkké cíle, násilný trestný čin, riziko, terorismus,

základní škola.

ABSTRACT

The bachelor work deals with reinforcing a chosen soft target against violence

offence, especially against terrorist attacks. The work is deviced into theoretical and

practical parts.

In the theoretical part the work deals with the history of terorism,a basic sort of

terrorist activities, defines terminology and basic groups of soft targets. In the practical part

the work deals with analysis of treats for chosen school facilities, judgement of existing

security of school areas and with proposals for personal and technical measures leading to

security emprovement of pupils and school employees.
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 „Lhostejnost k druhým a lhostejnost k osudu celku je přesně tím, co otevírá dveře zlu.“

Václav Havel
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ÚVOD

Denně potkáváme své sousedy a známé doprovázející své děti do škol a školek,

chodíváme s rodinami do nákupních center nakupovat, účastníme se kulturních akcí

a bavíme se v tanečních klubech.

Málo koho v takové situaci napadne, že právě prostor ve kterém se nacházejí naši

blízcí, by mohl být terčem útoku. Přečteme-li si v novinách o teroristickém útoku a jeho

obětech, jistě to v nás nevyvolá příjemné pocity. Prostory, které jsou téměř výhradně

užívány dětmi, mohou představovat lákavý cíl.

Téma bezpečnosti škol a školských zařízení bylo již delší dobu opomíjeno, ovšem

vlivem událostí posledních let se nad podobnými otázkami zamýšlí čím dál více odborníků

a stává se tak stále diskutovanějším tématem.

První kapitola se zabývá uvedením do problematiky ochrany měkkých cílů,

základních pojmů užívaných v této oblasti a právními normami vztahujícími se k danému

tématu.

Druhá kapitola se věnuje identifikaci nebezpečí pro ZŠ Brodek u Přerova. Dále

popisuje prvky nebo části budov, které mohou představovat potenciální směr útoku

a kritickému zhodnocení stávajícího zabezpečení.

Třetí kapitola již předkládá návrhy na zodolnění zabezpečení prostor školy

a kvalitativní zlepšení bezpečnosti žáků. Součástí jsou také návrhy a doporučení

v personální oblasti, zvýšení bezpečnosti zaměstnanců a žáků školy.

Hlavním cílem této práce je zlepšení bezpečnostní situace této školy, mimo jiné

také z osobních důvodů, neboť základní školu v Brodku u Přerova budou brzy navštěvovat

i mé děti a dětí mých přátel, které se již na této škole vzdělávají. Vedlejším cílem této

práce je podpora dialogu zabezpečení škol a školských zařízení proti násilným aktům

jednotlivců nebo organizovaných skupin směřující k zajištění šťastného a klidného dětství

našich potomků a příštích generací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTUP DO PROBLEMATIKY OCHRANY MĚKKÝCH CÍLŮ

1.1 Terorismus

Terorismus lze tedy chápat jako použití cíleného násilí proti nezúčastněným

osobám, majoritní měrou páchaných organizovanými mezinárodními skupinami osob, jako

prostředku k dosažení náboženských, politických nebo jiných cílů. Teroristické skupiny

využívají také psychologického efektu a následků úspěšně provedeného útoku a také

mediálních informací o zmařené přípravě. Vedení teroristických organizací si bývá dobře

vědomo váhy pocitu ohrožení obyvatelstva, což může vést ke vzniku krizí od lokálních,

např. v oblasti úspěšného útoku, přes státní krizi, až po krizi mezinárodního charakteru. [2]

Teroristické skupiny si zpravidla vybírají skupiny obětí s ohledem na dosažení co

možná největšího psychologického efektu na co nejširší okruh společnosti. Své útoky

se snaží provést v dané lokalitě neobvyklým způsobem, díky tomu se jim do značné míry

daří dosáhnout velké pozornosti, zvláště pak médií. Obětí tedy může být vytipovaná

veřejně známá osobnost nebo zájmová skupina osob, mající dostatečnou váhu v očích

veřejnosti. Jako potencionální zájmovou skupinu lze považovat děti a místa s jejich velkou

koncentrací. [3]

1.1.1 Historie terorismu

Historici nám svými objevy dokazují, že používání násilí k prosazení určitých cílů

je staré jako lidský druh sám o sobě. V průběhu času se mění jeho metody a formy

souběžně s technologickým pokrokem lidstva. Vždyť již archeologické nálezy z doby

kamenné dokazují, že nálezy ostatků prvních hominidů na sobě nesou stopy násilí. [2]

Obr. 1 Lebka, ilustrační foto [4]
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 „V knize Jošuově se píše: „Izraelité pobili ostřími svých mečů ve městě (Jericho)

všechno živé; muže i ženy, staré i mladé, voly, ovce a osly“ Podobný masakr ve městě

dobytém po dlouhodobém obléhání byl typický pro vedení války nejen tehdy, ale i v mnoha

dalších stoletích. Pokud se obléhané město dlouho urputně bránilo, zmasakrovali úspěšní

dobyvatelé po konečném vítězství všechny jeho obyvatele. Vyvražďování mělo zastrašit

sousední města, která měla přijít na řadu příště.“ [2]

Tab. 1 Příklady útoků na měkké cíle [vlastní]

Druh
měkkého

cíle
Místo Rok Mrtvých Zraněných Způsob provedení

Hotel

Taba, Egypt 2004 34 159 bomba v automobilu

Šarm aš-Šajch,
Egypt

2005 91 110
sebevražedný bombový
útok

Islamábád,
Pákistán

2008 61 200
sebevražedný bombový
útok

Dopravní prostředky

vlak Madrid, Španělsko 2004 191 1800 bombový útok

metro Londýn, Anglie 2005 56 784 bombový útok

metro Moskva, Rusko 2010 44 88 bombový útok

autobus Praha, ČR 2015 0 0 výbušnina

Náboženské objekty

Toulouse, Francie 2012 4 1 střelba v židovské škole

Brusel, Belgie 2014 4 0
střelba v židovském
muzeu

Dijon, Francie 2014 0 11 najíždění autem do lidí

Obchodní centra a restaurace

Bombaj, Indie 2008 10 0 střelba, granát

Paříž, Francie 2015 15 10
střelba z auta na
restaurace

Uherský Brod, ČR 2015 8 0 Střelba

Sportovní a kulturní akce

Boston, USA 2013 2 132 bombový útok

Tunis, Tunisko 2015 22 50 Střelba

Školy a školská zařízení

Vukovar,
Chorvatsko

1991 41 0 Střelba

Beslan, Rusko 2004 385 0 rukojmí (1100), střelba

Brindisi, Itálie 2012 1 7 bomba před školou

Žďár nad Sázavou,
ČR

2014 1 0 rukojmí, útok nožem
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1.1.2 Typy terorismu

Terorismus můžeme rozdělit podle několika kritérií, kdy základním faktorem by

mohla být územní působnost. V tomto případě se jedná o terorismus národní, který působí

v rámci území dané země a klade si za cíl změny na úrovni vnitřní politiky státu. Dále pak

mezinárodní, při kterém teroristické skupiny působí na úrovni několika států, a globální

terorismus, působící celosvětově s cílem ovlivnit globální politiku, mezinárodní vztahy

a organizace. [10]

Jako další kritérium členění můžeme vzít v úvahu způsob provedení útoku a dle

tohoto kritéria je dělení následující:

1. Bombový útok – útok s použitím komerčně vyráběných trhavin, s využitím

zanechané munice např. z předchozích válečných konfliktů, improvizované

nástražné systémy s využitím neodborně připravených výbušných složí.

Z taktického hlediska můžeme bombové útoky dále dělit do těchto kategorií:

útoky proti osobám;

útoky proti symbolickým cílům;

útoky proti významným cílům;

umístění atrapy výbušného systému;

série útoků.

2. Zadržení rukojmí a únos osob.

3. Zastrašování a hrozby.

4. Vydírání.

5. Sabotáže a rozvratné operace.

6. Dezinformace a propaganda.

7. Kybernetické útoky.

8. Útoky s využitím ZHN.

9. Atentáty na významné osoby. [2]

Souběžně s technologickým a kulturním pokrokem lidstva postupně přibývají další


[…]


3.2 Střednědobý horizont

Za střednědobý horizont je pro účel této bakalářské práce považována doba od

jednoho roku do pěti let. Do této kapitoly jsou zařazeny návrhy a doporučení vyžadující

plánování, přípravu a především zajištění financování.
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 Jednotlivými návrhy jsou:

návrh k naplánování a realizaci cvičení, invakuace s cílem ověření

funkčnosti invakuačního plánu. Cvičení proti hrozbě přicházející z vnější

strany školy doporučuji rozšířit o následné vniknutí ozbrojených pachatelů

do budovy školy. Ačkoli je možné realizovat cvičení také v kratší době než

jeden rok, byl návrh zařazen do kategorie střednědobého horizontu. Aby

takové cvičení vypadalo realisticky a poskytlo výsledky v dostatečné

kvalitě, je potřeba provést předchozí administrativní a personální přípravu;

návrh na instalaci samolepících folií do okenních výplní. Cílem tohoto

opatření je zabránění střepinovému efektu v případě užití NVS v okolí školy

nebo explozi vlivem technické závady (plynové vedení, apod.) U budovy

vyššího stupně může toto opatření vzhledem o orientaci budovy plnit

zároveň funkci odrazu slunečního světla a snížit tak teplotu ve třídách ve

velmi slunných měsících. Konkrétní technické řešení je vhodné konzultovat

s výrobcem či dodavatelem podobných řešení k zajištění optimálních

podmínek v učebnách.

3.3 Dlouhodobý horizont

Za dlouhodobý horizont je pro účel této bakalářské práce považována doba od pěti

let dále. Návrhy a opatření uvedené v této kapitole mají vyšší ekonomické nároky, jejich

provedení vyžaduje předchozí provedení inženýrských prací, schvalovacích řízení a

samotné provedení je vhodné směrovat na dobu prázdnin, kdy je škola dostatečně dlouhou

mimo provoz. Jsou jimi:

návrh na doplnění nebo nahrazení maket kamer o funkční kamerový systém

CCTV, přičemž konkrétní rozmístění a typ kamerového systému je nutné

přizpůsobit aktuální právní úpravě4, potřebám vedení školy a

technologických možnostem v době realizace;

4 Nařízení (EU) 2016/679 – tzv. GDPR a související právní úprava zákona 101/2000 Sb., o ochraně osobních
údajů a o změně některých zákonů.
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 návrh na zavedení EZS kombinovaného s čipovými vstupy zaměstnanců,

žáků a zájmových subjektů využívajících tělocvičnu. Pomocí režimu

čipového vstupu je možno například realizovat docházku žáků v rámci

elektronické třídní knihy apod. Systémů EZS je na trhu nepřeberné

množství a rozsah ochrany je tak často přímo závislý na finančních

možnostech zákazníka. Instalovaný systém by měl být vybaven detektory

pohybu rozmístěných nejméně v prostorech určených pro využití vedením

školy a zaměstnanci, ve skladech a archivech. Dále pak na chodbách a

spojnicích tříd, v ideálním případě také ve všech ostatních místnostech

školy. Nákladnější avšak nejúčinnější řešení je napojení systému EZS na

pult centralizované ochrany, což je zpravidla nepřetržitá bezpečnostní

služba reagující na poplach aktivovaný ústřednou EZS výjezdem hlídky na

místo poplachu;

návrh na výměnu nebo doplnění stávajícího kovového zábradlí před

budovou II. stupně za betonové dopravní zábrany. Cílem tohoto návrhu je

pomocí technických prostředků zabránit případnému najetí do skupiny osob

jak vlivem technické závady na vozidle tak při úmyslném jednání.

Obr. 36 Ilustrační foto betonových zábran [vlastní]
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ZÁVĚR

Zabezpečit měkký cíl proti násilným trestným činům je úkol v pravdě nelehký,

z ekonomického hlediska jsou bezpečnostní opatření tohoto druhu značně nákladnou

položkou bez záruky, že budou potřeba a dostatečně účinná při vzniku mimořádné události.

Zajištění bezpečnosti školy a měkkých cílů obecně je proces dlouhodobý, vyžadující

průběžnou reflexi již používaných opatření a zajištění účinnosti nově přijatých opatření

Návrhy a doporučení v této práci jsou koncipovány za využití psychologického

aspektu jednotlivých kroků, policejní statistiky ukazují účinnost takových opatření v rámci

prevence trestných činů. Mezi výhody bezpečnostních opatření vedoucí k zastrašení

potenciálního pachatele patří zlomková cena ve srovnání s plně funkčními prvky, které

jsou imitovány. Nad rámec finanční stránky často vede k odrazení pachatele od útoku

na daný objekt.

Cílem bakalářské práce bylo předložit návrhy na zodolnění vybraného měkkého

cíle, základní školy v Brodku u Přerova pomocí kritického posouzení stávajícího

zabezpečení, analýzy hrozeb a návrhům na kvalitativní zlepšení bezpečnostních prvků a

opatření. Vytyčený cíl byl splněn.

Přínos této práce je především v podpoře vedení školy při zajištění bezpečnosti

žáků a majetku školy proti násilným činům. Zvýšením schopnosti školy efektivně reagovat

na hrozící nebezpečí, schopností od útoku odradit nebo zmírnit možné následky.
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TerEx

Tzn.

ZHN

A podobně

Akciová společnost
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Uzavřený televizní okruh

České dráhy

Česká republika

Česká technická norma

Evropská unie

Elektronický zabezpečovací systém

Obecné nařízení o ochraně osobních údajů

Hektar

Hasičský záchranný sbor

Integrovaný záchranný systém

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Nadzemní podlaží

Nástražný výbušný systém

Analytická metoda

Podzemní podlaží

To je

Trinitrotoluen - trhavina

Program určený k modelaci mimořádných událostí

To znamená

Zbraně hromadného ničení.

ZŠ Základní škola
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