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Téma bakalářské práce: Zodolnění vybraného měkkého cíle – školského zařízení.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracované téma lze označit za aktuální, lze zároveň ocenit snahu studenta přispět tímto

výstupem k řešení problematiky na konkrétním objektu.

Práce na první pohled působí přehledně a uspořádaně. Z jakého zdroje bylo ovšem

v teoretické části převzato rozdělení měkkých cílů, není jasné, proč nejsou zmíněny všechny

ostatní možné měkké cíle – viz např. Základy ochrany měkkých cílů (Metodika.), vydané

Ministerstvem vnitra České republiky v roce 2016, rovněž není jasné. Uváděné příklady

teroristických útoků jsou vhodné, v relaci ke školským zařízením jich mohlo být uvedeno

poněkud více i se stručným rozborem příčin, průběhu a následků. Pro některá tvrzení v dílčím

závěru teoretické části lze jen stěží v práci hledat oporu.

Naformulovaný cíl práce, omezení práce i deskripci použitých metod hodnotím kladně.

V praktické části lze ocenit práci studenta v terénu – na předmětném objektu, tj. Základní

škole Brodek u Přerova. Na základě čeho byly vytipovány zdroje ohrožení uvedené v tabulce

2, zpracovatel v práci nezdůvodňuje.
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Po přečtení podkapitoly 2.3.1 se musí i neodborník vážně zamýšlet nad tím, proč zrovna toto

školské zařízení by mohlo být terčem takových to útoků a takových to skupin. Odpověď práce

nenabízí. Jestliže se jedná o realitu, pak mezi návrhy na opatření ke zkvalitnění zabezpečení

školy mělo na jednom z čelních míst figurovat umístění služebny Policie České republiky do

objektu školy či zavedení jiných okamžitých výrazných opatření. Proč se zpracovatel v této

části zaměřil právě na hrozbu použití nástražného výbušného systému a hodnocení následků

není zřejmé. S návrhy na opatření ke zkvalitnění zabezpečení školy a členění do horizontů lze

souhlasit.

Vytýčené cíle mohu hodnotit převážně jako naplněné.

Výběr literatury hodnotím jako velmi omezený. Číslování odkazů na zdroje je poněkud

atypické. V práci se vyskytují drobné pravopisné chyby.

Bakalářskou práci i přes některé dílčí nedostatky doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství:

Kontrolou na plagiátorství bylo zjištěno, že práce není plagiátem.
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